mililer esse in potestate episcopi... ; recognoscentes 

eliam, ex ss. patrum et ecclesié ipsius statutis, totius 

ecclesie dispositionem et omnem prepositi et aliorum 

canonicorum correctionem ad episcopum plenarie per- 

tinere... Actum est hoc in capitulo Avinionensi, in 

maximo ecclesie ipsius conventu..., luna 29. Testibus : 

Durando abbate S. Ruphi et Petro priore et Petro Be- 

rengarii et Ademaro sacrista... Poptio Stephani, Aura- 

sicen. canonico,... 

Arch. de Vaucluse, G. 6, n° 11, charte partie; G. 8, Aureum 

vidimus, copie 1396, f* 24. *Gallia christ. nova, 1, 310, 813. *L. H. La- 

BANDE, dans Bull. archéol. (1906/7), 342, 65. Rug. Du»nar, Cartul. 
chap. N.-D. des Doms, 133-4, n° 122. 

245 (Vers 1154). 

CARTA DE L'EVESQUE D ÁVIGNON DE LAS FILHAS 

DOTADAS. 

AEC est charta pacis et concordiae atque consulatus, 

H quam ego Gaufredus, de consilio et assensu con- 

sulum qui tunc Avenionensi civitati praeerant et mul- 

torum civium, tam militum quam proborum homi- 

num, statuens in primis, ut quicumque in consulatu 

nostro esse voluerit, juret quod de clausura et de omni 

communi utilitate civitatis consulibus Avenionensi- 

bus per omnia obediens existet ; et si consul sive judex 

electus fuerit, se ad quod eligitur non prohibebit ; et si 

furtum vel aliquod maleficium annunciari in ecclesia 

a sacerdote, vel a praecone in plateis audierit, vel si a 

consulibus per sacramentum rogatus fuerit, eis fideli- 

ter quod de eo novit indicabit ; et si de causis sibi no- 

tis testimonium consules ab eo petierint, veritatem 

quam novit non occultabit, sed eam sicut decet legiti- 

mum testem juramento probabit. Et si consules vel 

judices qui electi fuerint, praemium vel servitium sive 

promissionem aliquam occasione sui officii, aut per se 

aut per quamlibet aliam personam accipere, aut eos 

aliud quodlibet contra sacramentum facere noverit, 

eos accusando in communi concione notabit, et quam- 

diu consulatus duraverit, contra aliquem qui in con- 

5 
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sulatu sit nulli.se conjuratione sive aliqua conventione 

ligabit, et nulli guerram tam per se quam per alios 

sine licentia consulum cum civitate movebit. Haec 

omnia quae praescripsimus et caetera quae temporibus 

ad meliorationem cum episcopo et meliori consilio ci- 

vitatis addemus, cunctos qui in consulatu nostro se mi- 

serint aequaliter jurare statuimus. Statuimus iterum, 

ut qui electi fuerint consules, jurent quod omnibus 
modis secundum suum intellectum illos qui in consu- 

latu fuerint cum episcopo meliorique consilio civitatis 

regant atque gubernent, et tempore sui consulatus 

nullum in judicium vocent, exceptis his qui in consu- 

latu suo sibi facta fuerint, vel satisdatio ante data ; et 

quod clamores ab his qui in consulatu fuerint factos 

sine dilatione recipiant, et eos fideliter diffiniant, et 

pro discutiendis negotiis vel cavalcadis, vel qualibet 

alia re, praemium, servitium, promissionem aliquam 

per se vel per aliquam personam a nullo hominum 

accipiant, exceptis his quae debent habere annuatim 

ab hominibus, et honoribus suis, et excepto illo quod 

statutum est illos habere de communi civitatis, illud- 

que non exigant, neque accipiant ante mediam Qua- 

dragesimam circa finem sui consulatus. Statutum est 

enim ut consul miles centum solidos habeat, consul 

burgensis Let non amplius; ita tamen si in officio suo 

fideliter egerint, sin aliter hoc ipso praemio careant. 

Et si de hoc vel de quolibet alio quod esset contra sa- 

cramentum suum ab aliquo consulatus sui accusati 

fuerint, sine rebellione consules esse dimittant, et sic 

accepto regimine consulatus sui habebunt potestatem 

judicandi. et quod judicaverint exequendi. In honori- 

bus vero observent, quod possessiones, quae a posses- 

soribus detentae sunt per 3o vel 4o annos, secundum 

differentiam quae inter ecclesiasticos et saeculares 

honores oportet inspici, et nulla rationabili inter- 

ruptione interruptae sint, sine ulla molestatione ipsis 

possessoribus custodiant atque deffendant. Et si filiae 

dotatae sunt a patribus vel a matribus, post mortem 

illorum querimoniam filiarum ad paternam vel ma- 

ternam hereditatem venirecupientium, cum aliis fratri- 

bus et sororibus secundum antiquum morem civitatis 

Avinionen. non recipiant. Similiter querelam sororum 

quas fratres, avunculi vel parentes dotaverunt, non 

recusantibus illis nec maritis earum postea contra fra- 

tres de haeriditate palerna vel materna litem moven- 

lium secundum antiquum morem civitatis non reci- 

piant, sed semper superstites fraires et filii fratrum 

habeant heredetatem illorum fratrum, qui de hac vita : 

intestati decesserint, sine parte sororum. Et si ali- 

quis aliquem honorem sua propria voluntate sine. 

judicio invaserit, possessionem restituat et fructus quos 

inde percepit aut percipere potuit, et expensas quas pe- 

titor in petenda possessione fecit, ipsi petitori reddat ; 

propter praedicta tamen dominis honorum nihil de jure 

suo diminuatur, sed illi qui habent honorem ab eis in 

manibus illorum justitiam firment,et per manusillorum 

sicut consuetudo estalibi justitiam faciant et accipiant ; 

verumtameu si domini ultra id quod debent eos aggra- 

vaverint, ad consules recurrere possunt, et dominium 

quod aliqui habent in aliis sine illorum consilio in 

quibus dominium illud habetur, aliis nequaquam ven- 

dant vel emant. Statuimus praeterea ne aliquis de civi- 
tate vel deconsulatu possit acquirere vel lucrari ab ali- 

quo vel ab aliqua dolo vel emptione, venditione seu 
quolibet alio modo, appellationem vel actionem super 

aliquem vel aliquam istius civitatis. Haec de honoribus 

statuta sunt. Caeterum statuimus, quod si quis mili- 

tum vel civium mutuam pecuniam ab aliquo extraneo 

accepit, reddat ; quod si renuerit reddere, et creditor 

conquestus fuerit, satisfaciat ei ex bonis illius. Patres 
filiorum culpis teneantur. Statuimus ut quaecumque 

res sive in foro sive in platea, bona fide ematur, abs- 

que pretio restitui non cogatur.Statuimus etiam ne quis 

ducatum praestet ei qui corporalem injuriam alicui 

civium intulerit, vel pecuniam abstulerit, vel damnum 

dederit. absque. voluntate et consensu ejus cui dam- 

num vel injuria illata est. Quod si quis fecerit sua 

authoritate ultionem, recipiat vel eum pignoret. 

Statuimus quoque quod pro omni dilatione vel causa 

placiti ab alia parte sine justa causa facta expensa, 

secundum quod ratio dictaverit restituatur. De injuriis 

vero vel contumeliisillatis similiter consules judicent, 

ita ut quod secundum qualitatem personarum qui in- 

juriam intulit pecuniaria poena condamnetur, et qui 

passus est injuriam illam pecuniam habeat. Consules 

vero de condemnato accipiant pro justitia quantam 

continet tertia pars poenae condemnati ; ut verbi gra- 

tia si ille qui injuriam passus est triginta solidos ha- 

buerit de condemnato, consules de eodem condemnato 

alios decem habeant. In hac justitia continetur omnis 

de consulatu, qui est infra ambitum Avinionensis 

civitatis. Praeterea de contumeliis et injuriis illatis 

illud adjicimus, statuentes quod, postquam consules 

clamorem habuerint, vel satisdationem acceperint 

quoquomodo postea pacificatum fuerit, consules ta- 

men justitiam habeant, si dominus servientes vel 

familiam suam eo quod circa res suas male versentur, 

vel turpiter ei respondeant, flagellaverit, vel aliqua ho- 

nesta et nobilis persona aliquem vilissimum hominem 

turpiter sibi respondentem, vel contumeliam verborum 

sibi inferentem percusserit, eorum quaerimoniam con- 

sules non recipiant, nisi tam atrox injuria sit quae nec 

familiae nec cuiliber personae inferenda sit, de supra- 

dictis injuriis consules nullam justitiam accipiant, nisi 

sicut supra scriptum est. Furta, rapinas, homicidia. rap- 

tus mulierum, etalias turpitudines secundum suum ar- 

bitrium et consilium bonum illorum qui in consulatu 

'sunt, tam militum quam aliorum proborum virorum, 

corrigant et puniant. Super haec omnia statuimus 

quod judex et consules sequenti anno non eligantur, 

qui praecedenti anno administraverint consulatum, 

nec possint per duos annos eligi, ne diuturnitate hono- 

ris insolescant. Consules unoquoque anno sorte char- 

tarum eligantur. Custodes quoque sestarii singulis 

annis mutentur, et gratis atque fideliter serviant civi- 

tati. Visum est etiam nobis et communi consilio bono- 

rum virorum approbatum, ut bis in anno consules in 

praesentia episcopi mensuras, cannas, pondera et sta- 

teras diligenter considerent, et si falsas repererint, jus- 

titiam quam bonorum consilio aequam judicaverint 
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exigant et accipiant. De omnibus vero in consulatu -po- 

sitis, et maxime in hac urbe constitutis tam militibus 

quam burgensibus, et de omnibus in culpa deprae- 

hensis juxta qualitatem personarum et culparum con- 

sules justitiam faciant. 

Biblioth. d'Avignon, ms. 2399 (Massilian, XXI), 82. Henr. 

Suarès, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 44 (double original parti 

in archivio domus civilis Avinion.). FAwrowr-CasrRuccr, Jsloria 

città Avignone, ll, 64-6. Léon CLos, dans Mém. présentés acad. 

Inscr. et Bell.-lett. (1854), B, III, 306-8. LABANDE, Zoen, 159. 

- 

246 1154. 

Anno Incarn. Domini M.C.LIV. Ego Gaufredus, A ve- 

nionensis ecclesie episcopus, querimoniam Cabillonen- 

sis ecclesie adversus monasterium S. Andree factam, 

au sujel des. églises de N.-D. et de St-Philéas, auctore 

Deo, ita terminavi... Ven. prefate ecclesie episcopus 

Alfandus cum clericis suis, et ven. prenominati mo- 

nasterii abbas Pontius cum monachis suis... ante nos- 

tram presentiam convenerunt.. 

Mss. de Haitze, t. VI, f* 447. Bibl. d'Avignon, ms. 2399 (Massi- 

lian, XXI), 8o. Suarës, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 43". D'AcuÉny, 

Spicileg. VIl, 207. ] 

247 Carpentras, 1155. 

. Reconnaissance par R|aimond], comte de Toulouse et 

marquis de Provence, à Raimond, évéque de Carpentras, 

en présence de... G. Laugerii Avinionensis episcopi |.